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Úvod

Podnikání je všeobecně vnímáno jako činnost, kterou subjekty provozují za účelem

generování zisku a zhodnocení prostředků vložených do této aktivity. Pokud se

ekonomické subjekty rozhodnou podnikat, je pravděpodobné, že očekávají úspěch

a výdělek. S podnikáním však souvisí i značná míra rizika a nejistoty budoucího vývoje.

Tyto faktory mohou mít případně negativní dopad nejen na profesní, ale také osobní život

daného podnikatele. I z tohoto důvodu je důležité nepodcenit již samotnou zahajovací

fázi podnikání, se kterou je spjato množství podstatných rozhodnutí, která mohou mít

rozsáhlý a dlouhotrvající dopad na podnikatelskou činnost.

Jedním z těchto rozhodnutí je již samotný výběr právní formy podnikání, který závisí jak

na charakteru dané podnikatelské činnosti, tak na mnoha faktorech podstatných pro

samotného podnikatele. Problematiku volby právní formy podnikání nemusí

podnikatelské subjekty řešit pouze při jejím zahájení. Ke změně formy podnikání může

dojít také v případě již existujícího podnikatelského subjektu, kdy je racionálně smýšlející

podnikatel z různých důvodů přinucen ke změně formy podnikání. Při rozhodování

o formě podnikání je důležité neopomenout také účetní a daňové hledisko jednotlivých

forem. S ohledem na autorčinu praxi v daňové kanceláři a s ní spojenými zkušenostmi

s podnikáním fyzických i právnických osob je možné konstatovat, že právě daňové

hledisko je velmi důležitým aspektem při výběru optimální formy podnikání. Díky

rekodifikaci soukromého práva v roce 2014 navíc došlo ke snížení kapitálové zátěže

společnosti s ručením omezeným a tím k nárůstu dostupnosti pro malé podniky

i samostatné podnikatele. Volba právní formy podnikání je tak stále aktuálním tématem.

Hlavním cílem této diplomové práce je zpracování teoretických východisek, následný

výběr optimální právní formy podnikání pro vybraný podnikatelský subjekt, který

je pro potřeby vypracování této práce označován obecně jako podnikatel Jan Novák,

a formulace doporučení pro podnikatele z pohledu optimalizace právní formy

podnikání, daňového zatížení a vykazování hospodářské činnosti. První dílčí cíl této

diplomové práce spočívá v představení nejčastěji se vyskytujících právních forem

podnikání malých a středních podniků v České republice se základním členěním na

fyzické a právnické osoby, uvedení základních charakteristik, možností evidence

podnikatelské činnosti a daňové a odvodové zátěže těchto subjektů. Druhým dílčím cílem

je komparace podnikání fyzických osob a vybrané právní formy podnikání právnických
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osob se zaměřením zejména na daňové hledisko. Kromě tohoto hlediska je provedena

komparace také z pohledu právního a účetního s dopadem na výsledek hospodaření

podnikatele.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se

skládá z pěti kapitol, ve kterých jsou uvedena teoretická východiska pro potřeby praktické

části. První kapitola je zaměřena na obecné představení právních forem podnikání

v České republice a jejich specifik. Druhá kapitola je věnována možnostem evidence

podnikatelské činnosti fyzických a právnických osob. Ve třetí kapitole jsou obecně

představeny daně, jejich vlastnosti a je charakterizována daňová soustava České

republiky. Kapitola čtyři je věnována zdanění fyzických osob, odvodům na sociální

a zdravotní pojištění a možnosti optimalizace daňové zátěže. Z důvodu stanoveného

rozsahu diplomové práce není možné téma zdanění komplexně pokrýt, proto

jsou kapitoly zaměřeny výhradně na daň z příjmů. Tento typ daňového zatížení byl

vybrán, jelikož představuje zátěž pro drtivou většinu podnikatelských subjektů, utváří

největší prostor pro optimalizaci daně a je vzhledem ke stanovenému cíli relevantní. Pátá

kapitola je pro potřeby komparace zaměřena stejně jako čtvrtá na daň z příjmů, odvody

na sociální a zdravotní pojištění a možnosti optimalizace z pohledu právnických osob.

Praktická část je následně rozdělena do dvou částí. V šesté kapitole je představen vybraný

podnikatelský subjekt, který je pro potřeby této práce označen jako Jan Novák a jeho

podnikatelská činnost. Sedmá kapitola představuje stěžejní část této diplomové práce

a spočívá v samotné komparaci podnikání fyzické a právnické osoby z právního,

účetního a daňového hlediska. V závěru jsou shrnuty výsledky vyplývající z jednotlivých

částí diplomové práce a formulovány doporučení pro daný podnikatelský subjekt.

Metodika práce je zvolena tak, aby korespondovala s členěním práce na teoretickou

a praktickou část. Nejprve je provedena rešerše odborné literatury, ve které, vzhledem

k zaměření diplomové práce, převažují české monografické publikace a aktuálně platná

legislativa. Následně je pomocí metody deskripce představen konkrétní podnikatelský

subjekt, jímž byly autorce poskytnuty informace potřebné pro zpracování praktické části

této práce. V praktické části jsou pomocí analýzy kvantifikovány dopady konkrétní

právní formy podnikání na daňovou povinnost zvoleného podnikatele a celkové výsledky

této analýzy jsou pomocí syntézy shrnuty ve formě doporučení pro jednotlivé oblasti.

Pomocí metody sumativní evaluace jsou v závěrečné části diplomové práce vyvozeny

a formulovány finální závěry a doporučení pro podnikatelský subjekt.
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1 Právní formy podnikání v České republice

Právní forma podnikání determinuje typ subjektu, jenž se podnikání věnuje. Každá právní

forma má svá specifika, která se projevují v oblastech řízení, rizika nebo například

zdanění. V České republice je možné podnikat třemi způsoby – jako fyzická osoba,

právnická osoba nebo sdružení zmíněných osob (Čižinská & Marinič, 2010).

1.1 Podnikání fyzických osob

Pojem podnikání byl definován v § 2 odst. 1 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

(dále jen obch. zák.) jako „soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“ (Esipa, 2014).

Tento zákon byl 1. ledna 2014 zrušen a nahrazen zákonem č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník (dále jen NOZ), který přesné vymezení tohoto pojmu neobsahuje (Zákony,

2021a). Definice podnikání tak není v současném českém právním řádu jasně vymezena.

Dle Hisricha (1996, s. 22) je podnikání „proces utváření čehosi jiného, čemuž náleží

hodnota prostřednictvím vynakládání potřebného času a úsilí, přebírání doprovodných

finančních, psychických a společenských rizik a získávání výsledné odměny v podobě

peněžního a osobního uspokojení.“

Českým právním řádem je jasně interpretován pouze pojem podnikatel, který je v § 420

odst. 1 NOZ vymezen jako ten „kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost

výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosažení zisku…“ (Zákony, 2021a). Zimmerer & Scarborough

(2008) popisují podnikatele jako osobu, která i přes existenci rizika a nejistoty vytváří

nové podnikání za účelem dosažení zisku a růstu díky identifikaci příležitostí a získání

potřebných zdrojů pro jejich zpeněžení.

Před rekodifikací soukromého práva v roce 2014 byl v § 5 odst. 1 obch. zák. vymezen

také pojem podnik jako „soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek

podnikání.“ (Esipa, 2014). V obecné rovině je možné podnik chápat jako subjekt, jehož

činností je přetváření vstupů v podobě zdrojů na výstupy v podobě statků (Veber

& Srpová, 2012).

Listina základních práv a svobod obsahuje právo každého občana na podnikání nebo

provoz jiné hospodářské činnosti a právně tak upravuje podmínky pro podnikání v ČR.
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Základní legislativu upravující vstup fyzických osob (dále jen FO) do podnikání upravuje

kromě již výše zmíněného NOZ také zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon (dále

jen ŽZ). ŽZ upravuje vztah mezi státem a podnikatelskými subjekty podnikajícími na

základě živnostenského oprávnění (Veber & Srpová, 2012).

Podnikání FO je považováno za nejjednodušší formu podnikání, které je charakteristické

osobní účastí podnikatele na podnikatelských činnostech. Mezi další příznačné rysy patří

nízké náklady na kapitál, které jsou spjaté s nepovinností tvorby počátečního kapitálu


[…]


§ 34 odst. 4 a 5 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů,

• pokyn MF č. D-332, sdělení Ministerstva financí k uplatňování mezinárodních

standardů při zdaňování transakcí mezi sdruženými podniky – převodní ceny,

• pokyn MF č. D-333, sdělení Ministerstva financí k závaznému posouzení způsobu,

jakým byla vytvořena cena sjednávaná mezi spojenými osobami,

• pokyn MF č.-334, sdělení Ministerstva financí k rozsahu dokumentace způsobu

tvorby cen mezi spojenými osobami,

• sdělení MF č. 15/32 567/2006-153, k praktické aplikaci pokynu č. D-286 ke

zdaňování příjmů daňových nerezidentů plynoucích ze zdrojů na území ČR

(Dvořáková & kol., 2018, s. 5).

Příloha C: Srovnání odvodové povinnosti FO, PO a snížení odvodové povinnosti PO

při různých daňových základech v Kč

Základ
daně

Odvodová
povinnost

FO

Odvodová
povinnost

PO

Snížená
odvodová
povinnost

PO

Rozdíl (FO
– PO)

Rozdíl (FO
– snížená

PO)

- 100 000 58 732 0 0 58 732 58 732

0 58 732 0 0 58 732 58 732

100 000 58 732 31 150 0 27 582 58 732

200 000 63 892 62 300 13 490 1 592 50 402

300 000 92 176 93 450 44 640 - 1 274 47 536

400 000 121 776 124 600 75 790 - 2 824 45 986

500 000 156 910 155 750 106 940 1 160 49 970

600 000 193 260 186 900 138 090 6 360 55 170

700 000 229 610 218 050 169 240 11 560 60 370

800 000 265 960 249 200 200 390 16 760 65 570

900 000 302 310 280 350 231 540 21 960 70 770

1 000 000 338 660 311 500 262 690 27 160 75 970

1 100 000 375 010 342 650 293 840 32 360 81 170

1 200 000 411 360 373 800 324 990 37 560 86 370

1 300 000 447 710 404 950 356 140 42 760 91 570

1 400 000 484 060 436 100 387 290 47 960 96 770

1 500 000 520 410 467 250 418 440 53 160 101 970

1 600 000 556 760 498 400 449 590 58 360 107 170

1 700 000 593 110 529 550 480 740 63 560 112 370

1 800 000 638 414 560 700 511 890 77 714 126 524

1 900 000 681 764 591 850 543 040 89 914 138 724

2 000 000 725 114 623 000 574 190 102 114 150 924

2 100 000 768 464 654 150 605 340 114 314 163 124

2 200 000 811 814 685 300 636 490 126 514 175 324

2 300 000 855 164 716 450 667 640 138 714 187 524

2 400 000 898 514 747 600 698 790 150 914 199 724

2 500 000 941 864 778 750 729 940 163 114 211 924

Abstrakt

Sedláková, H. (2021). Podnikatelská činnost fyzických a právnických osob v České
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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou podnikatelské činnosti fyzických

a právnických osob na území České republiky se zaměřením na právní, daňové a účetní

hledisko. Téma diplomové práce bylo zvoleno z důvodu jeho aktuálnosti a významnosti

pro podnikatelskou činnost subjektů. Cílem této práce je zpracovat teoretická východiska,

následně vybrat optimální právní formu podnikání pro zvolený podnikatelský subjekt

a formulovat doporučení pro podnikatele z pohledu optimalizace právní formy podnikání,

daňového zatížení a vykazování hospodářské činnosti. Práce je rozčleněna na dvě hlavní

části – část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou definovány právní formy

podnikání v České republice, možnosti evidence hospodářské činnosti jednotlivých

právních forem, základní daňová teorie a daňová soustava České republiky. Následně je

blíže specifikována daň z příjmů, odvodové zatížení v podobě odvodů na sociální

a zdravotní pojištění a relevantní možnosti optimalizace daňového zatížení z pohledu

fyzických a právnických osob. Empirická část práce se zabývá analýzou a komparací

dopadů konkrétní právní formy podnikání na podnikatelskou činnost zvoleného

podnikatelského subjektu z vybraných hledisek. V závěru práce je provedeno shrnutí

dané problematiky, interpretace a vyhodnocení získaných výsledků a formulace

doporučení pro daný podnikatelský subjekt z jednotlivých hledisek. Z výsledků analýzy

je patrné, že pro zvolený podnikatelský subjekt je vhodné změnit právní formu podnikání

na komparovanou variantu, tedy na s.r.o.

Abstract

Sedláková, H. (2021). Business activities of entrepreneurs and legal entities in the Czech

republic from the legal, tax and accounting perspectives. (Master's Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.
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This thesis deals with the topic of business activities of entrepreneurs and legal entities in

the Czech Republic with a focus on legal, tax and accounting points of view. This topic

was chosen because it is very up to date and also because it is important for business

activities of individual subjects. The goal of this thesis is to describe theoretical options

and choose an ideal legal form of business for a chosen subject from the point of view of

legal forms optimization, tax burden and accounting of economic activities. This work is

divided into two main parts – theoretical and practical. In the theoretical part we can see

definitions of individual legal forms of businesses and means of evidence for business

activities of individual legal forms. It is also focused on definitions of basic tax theory

and description of the tax system of the Czech Republic. Further it describes income tax

and social security and health insurance contributions and relevant options of tax burden

optimization for entrepreneurs and legal entities. The practical part deals with an analysis

and comparison of impact for chosen forms of business from chosen points of view. The

final part offers a recap of this problematics, interpretations, and evaluation of the results

followed by a recommendation for the subject from individual points of view. From the

analysis it is obvious that from a chosen subject it is beneficial to change the legal form

of busines to Ltd.