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Jméno studenta: Bc. Helena Sedláková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Podnikatelská činnost fyzických a právnických osob v

České republice z pohledu právního, daňového a účetního.

Hodnotitel – vedoucí práce: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Výborná úroveň teoretické a praktické části diplomové práce zaměřené na proces optimalizace

podnikatelské činnosti malých a středních podniků v ČR z hlediska právního, daňového a účetního.

Metodou komparace a sumativní evaluace autorka vyvovozuje závěry a doporučení na podkladě

zpracovaných dat v modelových příkladech podnikatelského subjektu. Výsledky diplomové práce

prokazují, že diplomantka dovede výborně aplikovat teoretické znalosti do problematiky podnikové

praxe.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Vysvětlete omezení ve využití optimalizace řízení pohledávek z daňového pohledu.

2. Jaké hledisko (právní, účetní, daňové) považujete za nejvíce významné u velikostní kategorie

mikro a malý podnik?

V Plzni, dne 28. 5. 2021 Podpis hodnotitele